A dum, et brachium quidem peccatoris et maligni contere, meorum autem membrorum articulos dissolutos colliga et uni, o bone: et concede mihi, ut possim peragere hoc certamen martyrii. Solve autem etiam eam, quæ tuo gregi imminet, caliginem. Vides quam sit in altum elata, et quemadmodum omnia fere comprehendit. Atque sic quidem precabatur martyr suspensus. Tyrannus autem alios post alios mittebat lictores, graviores ex hoc dolores machinans. Postquam autem vidit sanctum immutabili et constanti vultu ferentem ea quæ intentabantur, animi dubius, jubet eum quidem relaxari a vinculis, conjici autem in carcерem. Martyr ergo dum abducebatur, et gloriabatur quodammodo plagiis, per medium clamabat civitatem: Qui athletarum Christi videtis vulnera, eorum remunerations cogitate et præmia. Neque enim mente comprehendendi, neque verbis exprimi possunt bona, quæ Rex immortalis et nunc dat iis qui pro ipso patientur, et in cœlis reservantur in posterum. Quin etiam ipsum quoque pro ipso pati, est jucundum, propter ipsum autem mori, est jucundius. Eum autem multi sequebantur, et major affluebat turba, quæ ab eo docebatur ea quæ sunt salutaria, donec ascendit in custodiam, et ipsam est ingressus.

**C** VI. Quintus dies præterierat, ex quo conjectus fuerat in custodiam, et athletam rursus curavit adducendum Lysias; et impudenter se mitem esse simulans, sic eum moliebatur traducere a pietate. Et, Sciant omnes dii, dicebat, Severiane, valde miror, reputans quod vir quidem adeo forma elegans, et quod videri potest, fortis, et qui rerum tantam nactus es experientiam, aperta morte a suavi hæc luce discedas. Laudo tuam stabilitatem et constantiam, si ea usus es aduersus hostes. Cum ferro autem, igne, bestiis et lapidibus decertare, est plane stultum, et non nihil affine insanie. An non vides si nihil aliud, robur quidem tuum esse fractum et dissolutum, ipsum autem corpus jam diffluere et perire? His Lysias callide conabatur ejus enervare constantiam. Ille autem: Ne consideres, inquit, carnes consumptas flagellis, quas situ non consumperis, at mors adveniens minime omnino eis parcat. Sed est mihi libera animi voluntas, quam neque minæ terrebunt, neque tormentum attinget: contra autem eam magis omnino pro Christo confirmant, promptiorempque efficiunt et alacriorem. Quocirca non solum flagris cede, suspende et lacera: sed etiam obrue lapidibus, et jace in ignem, et quidquid, quod vis et potes facere, in me ne cuncteris intentare. Nam tu eris citius defessus puniendo, quam ego mihi parcam propter Christum. Quisnam autem te mihi gravior futurus sit inimicus, non possum perspicere: qui non solum eminus jacularis, ac telum in corpus immittis, sed studes ipsam spoliare animam, et eam omnino nudare armis pietatis, et servam abducere et captivam.

VII. Hæc cum dux audiisset, continuo personam A et scenam abjicit, et rursus erat Lysias cum solita crudelitate et immanitate, et jubet lapidibus conteri os martyris, et deinde etiam ei dictitari : Noli Christum crucifixum in lingua circumferre, neque illum commemorando esse molestus ducis auribus. Sed strenuus athleta etiam decertans cum tali supplicio, tamen responsionem quoque adjectit : Miser, dicens, qui tuam animam semel fecisti dæmonum habitaculum, merito ne solo quidem auditu potes ferre Christi mei nomen. Ad hæc rursusdux : Ego, o Severiane, existimante factum esse moderatiorem tormentis precedentibus, et sermonem imperii, et quæ opus sunt, quod ad me quidem attinet, suasi. Quoniam autem ipse magis contendis vincere priora secundis, et quæ præcesserunt perpessiones, exsuperatione delere posteriorum, ut aliquam referas gloriam a Christianis, qui eque ac tu sunt stulti, te omnimodo docebo experientia, quod te tuus Christus netantillum quidem juverit. Tunc Severianus, qui ipse quoque, sicut divinus Paulus, erat plenus divino Spiritu : Nos, inquit, non ea, quæ videntur, o judex, sed ea etiam, quæ non videntur, consideramus<sup>5</sup>. Veniet autem, qui liberat, et sanctus e cœlo visitabit, et quæ a te in me intentantur supplicia, omnia efficiet inania, ut sunt revera. Hæc cum martyr respondisset, dux conversus ad circumstantes : Quoniam, inquit, Severianus præsentium malorum exspectat remunerations, interim pendeat sublimis in ligno, et hujus latera unguæ ferreæ consumant. Sint autem etiam circa eum satellites, ut vehementius lanetur, et nobis aliquas fortasse agat gratias, qui sic etiam auctores sumus plurium bonorum.

VIII. Hæc ille quidem dixit, veluti subsannans ; multitudine autem lictorum statim circumsistens, et eum sublime tollens, latera lacerabat crudeliter. Ille autem : Unam hanc, dicebat, plagam gravem existimo, quæ me a Christo disjungit. Sunt vero hæc omnes mihi potius voluptati. Me enim ab iis quæ sunt in terra, separantes, soli Christo conjungunt. Interim autem dux quidem dicebat : Diis sacrificia, Severiane, et liberare a suppliciis. Ille vero ipsius verba netantillum quidem curans, neque eum aliqua dignans responsione, apud se latente loquebatur : Non sunt dignæ passiones nunc temporis, quæ conferantur cum gloria revelanda<sup>6</sup>. Dux itaque martyris silentium, contemptum, sicut erat, arbitratus, graviora in eum excogitabat ; et rum eum de ligno deposuisse, deducit ad mucum, cumque duos lapides maximos et gravissimos, unum quidem collo, alterum autem alligasset pedibus, et martyrem fune cinxisset, dimittit e muro sublime pendentem, ut lapidum pondere membris ei divulsis, violenter abrumpat animam. Sed revera in te speravit, Domine, et non est affectus